Deprecatio ad lectorem.

Prouer. 31.

Lamuel, id est in quo deus, Christus est. 2. Cor. 5. Mat. 11.

Coloss. 2. Nullum secretum ubi regnat ebrietas. 1. Cor. 2. Prouer. 7.

Date sicera merentibus. Psal. 119. Mat. 2.

1. Cor. 13.

Iob, 3.

DE GLORIA ET HONORE FILII HOMINIS LIBER XIII.

BENEDICTA GLORIA DOMINI de loco Sancto suo, ait illa, quam audiuit Propheta (ut longe superius memorare iam coeperam) uox commotionis magnae, & uox alarum animalium percutientium alteram ad alteram, & uox rotarum sequentium animalia & iterum uox commotionis magnae. Ab illa commotione o gloriosum animal, quod nunc uidemus per speculum & in aenigmate, iuxta se pediculus flumens Chobar, aial quatuor facierum, quae tua quatuor sacra sunt, scilicet incarnatio, passio resurrectio, atque ascensio, illam faciem tuam iam iuxta propositum laudare cupimus quae recte dicitur facies leonis, uidelicet fortissimam atque iunctam uirtutem tuam resurrectionis. Eiusdem commotionis

Ezech. 3.

Facies leonis, sacramentum resurrectionis domini

Mat. 27.

9 4 monumentum

monumenta aperta sunt, & multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt, non ante
 resurges, sed te primogenito mortuorum resurgente surrexerunt. ¶ Eatenus se continuerat
 facies leonis, agente uel patiente quod suum erat uituli facie, donec diceret, consummatus est, &
 inclinato capite traderet spiritum, & patefacto latere lanceam militis, exiret sanguis & aqua res
 demptionis animarum simul & corporum precium. Statim & ex tunc (ut uerbis Sapientiae loquar) si
 cut fremitus leonis, ita & ira regis, & sicut ros super herbam, ita & hilaritas eius. Cui quareso
 statim ira regis, sicut fremitus leonis? Nonne inferno & sempiterno morti, diabolo tenebrarum
 principi, antiquo peccatori, praeposito mortis? Et cui uel quibus hilaritas eius, sicut ros super her
 bam? Nonne omnibus sanctis siue electis quae expectauit eum ab origine mundi? Talem fremitum
 tanti leonis quomodo senserunt spiritus illi, quoniam quidem terra insensibilis & inanimata sensit? Mota est
 enim, & motu suo cum scissura petrarum fremitum illum se sustinere non posse clamauit. ¶ Ecce haec
 hilaritate uultus eius quomodo senserunt Abraham Isaac & Iacob, & ceteri sancti, quoniam quidem & latro
 confitens sicut rorem sensit? Audierat enim paulo ante sibi dictum ab illo, Amen dico tibi
 Hodie mecum eris in paradiso. ¶ Pulchre igitur dictum, & ueraciter adimpletum est. Iuda te lau
 dabunt fratres tui. Manus tua in ceruicibus inimicorum tuorum. Adorabunt te filii praestitui. Ca
 pitulum leonis Iuda, ad praedam filii mihi ascendisti. Requiescens accubisti ut leo, & quasi leona
 Quis suscitabit eum? Scdm haec & his similia, quae & uox aliarum animalium peruenientium altera ad
 alteram, & uox clare perfonat rotarum animalia sequentium, id est, scripturarum ueterum sacramentis
 Euangelicis consonantium, recte dicta est haec facies leonis esse a dextris. ¶ Nam facies uituli
 a sinistris, per quae uidelicet sinistra significata est aduersitas passionis, & facies leonis (ut iam
 dictum est) a dextris, per quae designat prosperitas uel gloria resurrectionis. Sinistra autem dixerim
 pro infirmitate assumptae humanitatis, saluo eo quod sicut resurrectio carnis eius nostris cor
 pibus, ita & passio eius nostris animabus dextera est. Nam per passionem eius primam, quae est
 animarum, resurrectionem habemus, & per resurrectionem eius, resurrectionem secundam, quae corpo
 rum est, in uitam aeternam expectamus. Sibi ergo soli facies uituli, id est, sua passio a sinistris erat,
 scdm quod tristis erat anima eius, & tacebat & pauebat. ¶ Nam interim pro causa ualde necessa
 ria dexteram eius pater tenebat, id est, fortitudinem eius differri uolebat, ut ea non iam tunc, sed
 oportuno uteret tempore, iuxta quod illi in Psalmo competit dicere. Tenuisti manum dexteram meam
 & uoluntate tua deduxisti me, & cum gloria suscepisti me. Nam & si cuiuslibet sancti uel iu
 sti uox ista esse potest, nihilominus & multo magis ex persona huius eam intelligi decet. Na
 reuera iuxta quod ipse orans, dixit: Veruntamen non mea uoluntas sed tua fiat, deus per manum eius
 dexteram tenuit, deus pater sua uoluntate illum obediens repressit ad ipsius fremitum leonis. Qui
 paulo ante, scilicet postera die, quam passurus ingressus est ciuitatem, leuiter se excutens cum paruo
 flagello, quem fecit de resticulis, tantam multitudinem uendentium & ementium de templo eiecit,
 & mercimonia suae lucra eorum cum cathedris euertit. Et deinde cum traderet, dicens, quem queritis,
 ego sum, totam cohortem praesidis & ministros pontificum cum traditore praestruit. Eo usque tenuit dexteram
 illam, ut non saltim descenderet de cruce, dicens Iudeis: Si rex Israel es, descende nunc de cruce & cre
 dimus tibi. Postquam ergo tenuit manum dexteram eius, & in uoluntate sua deduxit eum, fecit, & quod prin
 cipale, & cum gloria suscepisti me, id est, a mortuis gloriose suscitasti me. ¶ Nunc iam supra scripto, prophete
 tiae capitulo sermo attentius innitatur, & scdm uerba ipsa, quod ad iam dictum fremitum leonis pertine
 at, aliquid loquamur. Et audiui (inquit) post me uocem commotionis magnae. Benedicta gloria domini
 de loco sancto suo, & caetera ut supra. Sicut hic in prophetia semel & iterum audita habemus
 uocem commotionis magnae, sic & in illo fremitu leonis, scilicet & in descensu ad inferos, & in resurre
 ctione Iesu Christi factum esse terrae motum, iam supra diximus, magnae commotionis ini
 tium fuisse simul & praesagium. Initium, quia protinus cum ipso terrae motu ablatum est ab
 eis omne caeleste praesidium, clamantibus (ut Iosephus quoque testatur) praesidiis templi
 uirtutibus transeamus ex his sedibus. Praesagium, quia uidelicet in eo quod uelum templi
 scissum est, nobis quidem reuelatio caelestium mysteriorum, sed illis scissura uel cum
 scissura petrarum praesagium fuit impacabilium seditionum, quibus ex tunc inter se discissum
 sunt, excitantes etiam contra semetipsos romani imperii terremotum. ¶ Hanc denique partem
 fremitus leonis simul memorare libet, quoniam & alius Propheta, uidelicet Amos, cuius
 incipit, Dominus de Syon rugiet & de Hierusalem dabit uocem suam, & luxerunt speciosa palatiorum,
 & exierunt

Col. 1.
Iohan. 19
Sicut fremitus
leonis, ita &
ira regis

Prou. 19

Hilaritas regis,
sicut ros
super herbam
Luc. 23
Gene. 49

Ezech. 3.

Facies leonis
a dextris

Mar. 14.
Pater in passi
one tenebat
dexteram filij
Psal. 72.

Matth. 26

Mar. 11.

Iohan. 18.

Mat. 27
Psal. 72
Fremitus leo
nis, uox com
motionis ma
gnae.

Iosephus de bel
lo Iud. libr. 7
ca. 12.

Dñs de Syon
rugiet,
Amos. 1.

& exiccatus est uertex Carmeli. Quamnam fuerunt illa speciosa pastoz, nisi illa, de pulcher
 rimo templo Iucra Pontificu suae sacerdotum? & qd uertex Carmeli (quod interpretat scia
 circumcissionis) nisi supbia Iudaici populi, carne quide circumcisi, sed corde & auribus in
 circumcisi? Luxerunt ergo (ait) speciosa pastoz, & exiccatus est uertex Carmeli, id est, de
 solata e ciuitas & templum, sup quo gloriabant pastores illi, dicentes: Templum domini, te
 plum domini, templum domini est: & ablatu est a Iudaeis, omnis uiror gratie spiritualis,
 mandatum quippe est nubibus, ne pluerent imbrem sup illum supbia uertice, mandatum
 est Aplis, ut excussio puluere pedu in eos, ipsi ad gentes transiret. Ista sunt quatuor partes
 illius commotiois magna, cuius uoce (ut praemissum est) sanctus Ezechiel audiuit post se.
 Nam dñs de Syon rugiet: hoc recte intelligit, dñs tanq Leo siue catulus leonis infernum
 cofringet, & ante facie eius mors fugiet, iuxta illud, qd ia supra memini, catulus leonis Iu
 da, ad praedam ascendit filii mi. Et de Hierusalem dabit uoce suam, id est, incipiendo ab
 Hierusalem praedicari faciet in nomine suo cunctis getibus pccnitentiã. Eiusmodi autẽ uox
 dñi, scz praedicatio Euangelij: nunquid nõ & ipsa rugitus leonis est? Iustitia em dei in eo re
 uelat, ait Apłus. Reuelat em ira dei de ccelo sup omnẽ impietatẽ, & iniustitiã hominũ, eo
 rum qui ueritatẽ dei in iniustitia detinent. ¶ Differunt tamẽ praesenti loco rugitus domini,
 & uox ipsius quam dedit. Rugitus nanq; solus infert timore, uox aut loquelam exprime, cum
 terrore habet etiam doctrinae ratione: Et dominus nimirũ sup infernũ solũmodo ru
 giet, & rugitu suo mortẽ exterruit atq; fugauit: mundo autẽ id est, cunctis gentibus uocem
 suam dedit, doctrinae ratione expressit, uocẽ (inquã) suam scilicet loquẽdo in Euangelio p
 semetipsum, qui prius dederat uoces Moyfi & prophetarũ. Hinc est uel fuit illa supra di
 cta commotio magna. Cõturbatae sunt getes (ait Psalmista) & inclinatae sunt regna, dedit
 uocẽ suam, mota est terra. Nec uero simplex cõmotio illa. Nam alij moti sunt, ad psequen
 dum: alij ad agendam pccnitentiã, credẽdo iudiciũ futurũ, scdm uocẽ alarũ animaliu, alte
 ram ad alteram pcutiẽtiũ, & scdm uocẽ rotarũ animalia sequẽtiũ. ¶ Altera nanq; ad alterã
 ala pcutit: quia duo sunt aduẽtus leonis huius, & alter de altero cõfirmat: secundus in quo
 iudicaturus est de primo, in quo est iudicatus. Magna & fortis pcutio alarum hmõs, & p
 cussiois uox ualde terribilis. Exempli gratia, cũ dicit: Ammodo uidebitis filiũ hominis
 ueniẽtẽ in nubibus caeli. Et angeli dicunt, sic ueniet, quẽmodum uidistis eũ eũtẽ in cœ
 lum: quod profecto testificat uox rotarum, uox legis, & prophetarũ, & psalmorũ: Tunc
 erit & alia commotio magna quando sic ueniet ille iudicaturus. Nam & uirtutes caelorum
 mouebunt. Vnde nõ otiose repetiuit, qd iam semel dixerat, & uocẽ commotionis magna.
 Hac pro illo terramotu dicta sint, qd uidetis & quod eo morietẽ, & qd eo resurgẽte terrã
 motus factus est, magna cõmotiois signũ fuit, de qua pro rerũ magnitudine nulla pot lin
 gua sufficĩter eloqui. ¶ Quã tandẽ uel qd est gloria illa dñi, quã praedicat & benedict, tã
 animaliu q sequẽtium rotarũ omnis uox, dicẽdo: Benedicã gloria dñi de loco sancto suo.
 Quid (inquã) est gloria ipsa, cui maxime propositũ nostrũ intẽdit, in p̄senti ope de gloria & ho
 nore filij hois? Quo alio noie, ut melius possit agnosci, nuncupanda est glã dñi? Nẽpe isto
 noie, qd est ueritas dñi, & ipsa ueritas dñi, qd est nisi uerbũ dñi? Veruntũ causã postulat, et
 causã dicuri sumus, cur ipm uerbũ dñi, in quo gloriã dñs, libeat p̄nti loco nũcupare ue
 ritatẽ dñi. Cũ staret sub iudicio ante p̄sidẽ, ipm incarnatũ uerbũ domini, et interrogãti et di
 cẽti, ergo rex es tu, respõdit et, tu dicis, qd rex sum ego: statim causã suã, causã aduẽtus si
 ue incarnationis suã taliter edixit: Ego in hoc natus sum, et ad hoc ueni in mundum, ut te
 stimoniũ phibeã ueritati. Ois qui est ex ueritate, audit meã uocẽ. Magnum ualde capitulũ
 et in breui sermone sensus pergrandis, quẽ si affecutus es, tunc reuera dicas: Benedicã glo
 ria domini. ¶ Ut ergo clarecat ipsa ueritas, quanta sit gloria domini; et q̄ gloriosum opus
 huius filij hominis, moriendo et resurgendo testimoniũ phibere uel phibuisse ueritati, pri
 mo consideranda est ipsa facies ueritatis qualis sit. Non em hic uulgariter nomen ueritatis
 debet accipi, id est, eo modo tantum, quo nominari solet in nostris quoq; cõsibus uerbis iux
 ta quẽ modũ ethnicus quoq; siue comicus ille ueritatẽ nominare potuit, dicẽs: obsequium
 micos, ueritas odiũ parit. Vnde ergo uel p quid iuuari melius possis ad cognoscendam fa
 ciẽ ueritatis, quam ex eo quod illi oppositum est, scilicet ex inconstantia uanitatĩ? Cuius
 quã

Hierẽ. 7
Esa. 5.

Mat. 10.

Gene. 49

Rom. 1.
Differũt rugit
rus & uox de
mini,

Psal. 49

Alarũ alterã
ad alterã per
cutitur.

Mat. 24.
Actu. 1

Mat. 24

Bñdicã glã
domini, e uer
ritas & uerbũ
domini

Iohan. 14

Veritas hic
opponit uan
tati.

Terentius ut
Andria;

Exod. 7. & 8. quæso uanitatis: Est em̄ tam amplū nomen uel significatio uanitatis, ut nō solū phantasma
 ta diaboli, qualia fecerunt Magi in Aegypto corā Pharaone, contra ueritatē dei ueritatē
 Eccl̄astes. 1 cuncta quæ fiunt sub sole, uana dicantur & sint. Vanitas uanitatū dixit Eccl̄astes, uanitas
 uanitatū, & om̄ia uanitas. Et post enumeratiōes multorū, quæ sub sole fiunt, uidit (inquit)
 in om̄ibus uanitatē & afflictionē animi, & nihil p̄manere sub sole. ¶ Nimirū cū cūta quæ nō
 Bona r̄palia dicunt uana, nō ex natura, sed p̄pter male uentē.
 Eccl̄astes. 2 p̄manēt, p̄pter hoc ip̄m quia nō permanēt, uana esse iudicauit: Veruntū ut hæc uana esse
 iudicent, seu uanitatis arguant, non tam tēporalis conditio ip̄sorū, quā cupiditas meret hor
 minū: qui nimirū uani & falsi sunt, dū in eorū usu siue affluentia beatitudinē sibi cōstituere
 p̄sumūt. Deniq; & ædificare domos, & plantare uineas, & facere hortos & pomeria, possi
 dere seruos & ancillas, multāq; familiā habere, armenta quoq; & magnos ouīū greges, au
 rum & argentū & substantias regū ac puinciarū, & cætera hm̄oi, sancti quoq; patres Abra
 ham, Isaac, & Iacob, & Iob, & Dauid possidere potuerūt: nec tamen ea possidendo in uani
 Gene. 1. rate ambulauerunt. Ad summū uidit, deus (inquit scriptura) cūcta q̄ fecerat, & erat ualde bo
 j. Tim. 4. na. Et de cibis Ap̄ls loquit, quia om̄is creatura dei bona est, & nihil reijciendū, quod cum
 i. Johan. 2. gratiæ actione percipit. Ergo ut uana iudicentur, non ip̄sorū natura, sed male uentū facit
 affectus, quando nimirū uel superuacue diliguntur, uidelicet p̄r concupiscentia carnis, &
 cōcupiscentia oculorū, & superbia uitæ. A quibus nos reuocans Iohannes ap̄ls: q̄m̄ (inquit)
 om̄e qd̄ est in mundo cōcupiscentia carnis est, & cōcupiscentia oculorū, & superbia uitæ:
 Vanitas uani quæ non est ex patre, sed ex mundo est, & mūdus transit & cōcupiscentia eius. ¶ Semota
 ratū, est altitu itur mediarū multitudinē uanitatū, summā uanitatē, & quæ recte dicat uanitas uanitatū,
 do satanæ. explorare libet, quatenus ex deprehensione illius uictæ partis notior fiat hæc pars uictrix,
 scilicet ueritas dei, uictorię laudē adepta per testimoniū huius filij hoīs, quæadmodū dixit,
 Ioh. 18. ut supra iam memini. Ego in hoc natus sum & ad hoc ueni in mundū, ut testimoniū perhi
 Apoca. 2. beā ueritati. Explorata est, & ipsa est altitudo Satanæ, quæadmodū dicit (ait Iohannes ap̄ls)
 subauditur hi qui eū cognouerūt, uel stulte admirati sunt. Explorata (inquit) est, maxi
 Ezech. 29. tis Prophetis. Nam in Ezechiele deus exprobrat illi sub nomine Pharaonis regis Aegy
 pt̄i. Ecce (inquit) ego ad te Pharaon rex Aegypti, draco magne, q̄ cubas in medio fluminū tuo
 rū, & dicis, meus fluuius, & ego feci memetip̄m, &c. usq; eo qd̄ dixeris, fluuius meus est,
 Altitudo satanæ q̄ arrogat sibi gen̄phūa
 num, tanq̄ fa
 ctor eius & ego feci eum. ¶ Quid rogo est dicere, istū draconē magnū, meus est fluuius, & ego feci
 eū, nisi dicere, meū est humanū genus, & ego feci illud: Et unde putas illi altitudini satanæ
 ut hoc audeat dicere? Puta quod proinde gloriatur sic, tantūq; sibi arroget, quia nequissi
 mus uenenator per os serpentis sibilans, radicē nostræ originis in primis parentibus uiciā
 uit, ut tam multiplex ultra numerū succresceret propago generis humani, supra numerum
 Rom. 8. (inquit) eorū, quos deus præsciuit, & prædestinauit regi sui cōsortes fieri, quosq; in benedi
 ctione iussit nasci, benedicens enim dixit, crescite & multiplicamini. Nam reuera nisi inter
 cessisset præuaticatio, autore illo serpente maligno, non dixisset deus ad mulierē: multipli
 Gene. 3. cabo ærinas tuas & conceptus tuos, nō profuisset ex carnis liquore tantus fluuius tanta
 superfluitate abundans, imō superabundans humanū genus. Sic uanus & mendax nebulo
 Qual̄ intentio satanæ in nes
 q̄is & deces
 puomib⁹ suis,
 2. Thessa. 2
 illi malignus, ut proinde ausus sit dicere factore se humani generis, pro eo quia uiciator est
 humanæ originis. ¶ Qualis autem quā mala sit intentio uel semper fuerit, in operatione
 tanti aduersarij in omni uirtute & signis & prodigijs mendacibus, & in omni seductione
 iniquitatis, quorū primū illud ex scripturis agnouimus, quod serpentem ingressus, & per
 os eius locutus, stultam mulierem admirationem fecit, eamq; seduxit: ultimū, quod hominē
 peccati, scilicet antichristū ingressurus est, & seducet eos qui iuste pereant, eo quod chari
 tatē ueritatis nō recepunt, credentes mendacio, iudicentur omnes qui nō crediderunt ue
 ritati, sed consenserunt iniquitati: qualis (inquit) intentio eius sit uel fuerit, operæ precij est, &
 ad præsens negociū pertinet hic breuiter edicere, ut (sicut p̄positū est) p̄ hoc oppositū bonā
 & utilē intētionē dei clarius queamus agnoscere. Hęc nimirū intētio eius fuit, quæ nūc fru
 strata ē p̄ Iesū Ch̄m, ut creatura cognoscere nō posset creatorē suū. Q̄ ob cam? Vc̄ qz
 Intentio Dei. cognoscere illū uita eterna ē, quā ille deo mortu⁹ & mortis autor oib⁹ iudet. ¶ Ec̄tra intētio
 dei oī opatōe suę bonitatis, i oī uirtute & signis & pdigijs ueracib⁹, in oib⁹ q̄s cōdidit scriptu
 ris ueritatis, hæc fuit & ē, ut creatura creatorē suū in ueritate cognosceret. Q̄ itidē ob cam?
 Nimirum

Nimirum quia cognoscere illū, uita eterna est, quā ille nobis cupit, quia bonus est: Nā hęc est uita eterna (inquit filius ad patrē) ut cognoscatur te solū uerū deū, & quē misisti Iesum Christum. Causa ista uere magna est, & digna deo, propter quam uoluerit cognosci et glorificari, & admirabilis fieri, magnumq; certamen suscipere contra illam intentionem diaboli, quo posset, uincendo illū, melius cognosci: eo qd fructus cognitionis eius, uita eterna creaturæ sit, Quemadmodum Iamnes & Mambres resistunt Moysi, ita & hic resistunt ueritati homines corruptimēte, reprobi circa fidē, sed ultra non proficiunt. Inspicientia enim eorū manifesta erit omnibus, sicut & illorū fuit. Igitur ut certamen per amplū atq; diuturnum, diffusum in uniuersitate melius per cōpendiū perspicias in parte: sit tibi Pharaō ille carnes, tanquā spiritualis Pharaō diabolus: sic illa localis Aegyptus, tanquā totus mundus sic Israelitæ peregrinantes in illa Aegyptō, tanquā omnes ele cti dei degentes captiui in hoc seculo: sic omnis temporis illius Aegypti tanquā omnes hoies reprobi, & à deo alieni: sic illi duo magi, tanquā omnes ministri Satanæ, quicunq; resistunt ueritati, maleficijs siue quibusda arcanis & incantationibus maxime armati: sic Moyses & Aaron, tanquā oēs sancti & prophete uel iusti, quicunq; doctrinā uel ministri ueritatis assecuti, ad hoc missi sunt & in hoc steterūt, ut testimoniū phiberēt ueritati. ¶ Quo tendebat Pharaō, uocās sapiētes & maleficos, ut facerēt etiā ipsi p incantationes Aegyptias & arcana quædam, similiter ut Moyses & Aaron, prouocantes singuli uirgas suas, quæ cōuersæ sunt in dracones: & conuertentes aquas in sanguinē, & educentes ranas sup terrā Aegypti, similiter ut Moyses & Aaron, licet ultra proficere nō potuerūt: Quo tendebat, nisi eō, ut dñs deus Hebræorū diceret nō posset, qd dicebat, tu scias qd nō sit similis mei in omni terra? At ille & magi ipsius resistunt quidē ueritati, sed ultra nō profecerūt, & inspiciētia illorū manifesta fuit, dū p imolationē agni tandē effectū est, ut cātare liceret Israeli. Quis similis tui in fortibus dñe: quis similis tui, magnificus in sanctitate, terribilis atq; laudabilis & faciēs mirabilia? ¶ Iuxta hūc modū qui spe catus est in parte, spectandū est & in uniuersitate. Quo em̄ tendebat spiritualis Pharaō diabolus, adhibēs & subordinās sibi p mūdū uniuersum tēpla et sacerdotes arepticios siue phanaticos, magos & aruspices, poētas q; turpiū numinū declamatores, similiter (ut putabat) sicut deus, imō plures q; deus tantū in una gente habebat prophetas & sacerdotes. Quo tendebat nisi eō, ut nesciret mūdus, nebula eius obtenebratus, illud qd scire uita eterna est: scilicet q; nō sit deus nisi unus? Nō propositū nobis est demonstrare, sed neq; scire licet, quibus modis, quibus artibus hoies corruptos mēte in t suū deduxit, q nisi corrupti sua spōte fuissent, & uoluptatū amatores, odiūq; ueritatis habētes: nō tā facile, nō tā curiose, tantū admisisent creaturæ dei adulteriū: nō ignorantes iniquū esse & impiū, cū illo habere pactū, sed plane sciētes, & tñ obsequentes, propter illū (quē nimis diligebant) temporalē huius mūdi successum. ¶ Exempli gratia. Numa Pompilius, t tertius à Romulo rex, sacrorū Romanorū constitutor, cōscriptas eorūdem sacrorū causas, ipse quidem, quo ad uixit, penes se habuit, sed nec populo nec senatui, nec saltē ipsis sacerdotibus eas innotescere uoluit. Constat quippe qd curiositate illicita, ad ea dæmonū puenerat secreta, q; ipse quidē scriberet, ut haberet unde legendo cōmoueretur: sed tñ quāuis rex esset, q minime quēq; metueret, scire nec minē uoluit, ne hoies nefaria doceret: uiolare autē timuit, ne demones iratos haberet. Obruit ergo ubi tutū putauit, scilicet in sepulchro suo, cui appropinquare aratrū posse nō credidit, qd tamen factū est. Nā cuiusda Terentij bubulcus, cū iuxta sepulchrū eiusdē Numæ aratrū traiceret, libros illos ex terra eruit, & in urbē ad prætorē protulit. At ille cū inspexisset principia, rē tāta detulit ad senatū. Vbi cū primores quasda causas legissent, cur quidq; in sacris fuerit institutū, eosdē libros, ut prætor cōbureret, tanquā religioſi, patres censuerunt. Sed redeamus ad rem. ¶ Quam uano tumore in flatus ille Satanas, sibi met applaudebat, eō qd effecisset, ut non solū cætera dei opera, quorū sub sole nō permanet (ait Ecclesiastes) uerū etiā ipse homo an imaginē dei factus, uanitatis argui possit et ita ut scriptura q; diceret, Homo uanitati similis factus est, dies eius sicut umbra ptereunt. Item. Veritatem uniuersa uanitas, omnis homo uiuēs. Et itē, alia scriptura dicit, Homo natus de muliere, breui uiuēs tempore, repletur multis miserijs. Qui quasi flos egreditur, & conteritur, & fugit uelut umbra, & nunquam in eodem statu permanet. Effecerat quippe

Iohan. 17

2. Timo. 3.

Allegoria in
historia Exo.

Exodi, 7. 8

Exodi. 17
Diaboli
intentio

addot qui

addotius

Numa Pom.
le. t secundus
Vide Aug. de
cui. dei. lib. 3
cap. 9. Itē. lib.
7. ca. 34.

Psalm. 143

Psalm. 38.

Iob. 14.

quippe duas homini mortes, alterā animę, alterā corporis: secundū illā mysticā similitudinē in Aegypto, uel (sicut iā supra dictū est) Magi corā Pharaone, cū duo essent, proiecerunt singuli uirgas suas, quę uersę sunt in dracones, nescientes futurę, qđ uirga dei, uirga Aaron uersa in colubrū, deuoraret uirgas eorū. Vñ appe solūmodo, qđ carnis est, mortē, deus homini bene prouidus intulit, dicēdo, ne forte sumat de ligno uitę & uiuat in æternū, emitō tens eū de paradyso, & dicēs ei, qđ terra es, & in terrā sis. Verūtamen & ipsa mors carnis, nō minus qđ mors animę autori diabolo ascribenda est, qđ propter peccatū, cuius ille autor extitit, utraq; mors in hūc mundū subintrauit. Itaq; uanus male gloriabatur, qđ optimā del creaturā, scilicet hominē, quasi uictor, uanitati & morti subiecisset; ignorans futurę, qđ (sic ut iam dictū est) uirga dei, uersa in colubrū, uirgas cōtrarias deuoraret, id est, mors carnis diuinitus prouisa, utraq; generis hūani mortē euacuaret. ¶ Quō iusto ecōtra dolore interita omnis creaturę angelicę & humanę pars electa dolebat, bene æmulans pro sui creatoris honore, eō qđ opus eius nondū ita esset consummatū in ueritate, ut obstrueretur os nebularis illius, gloriantis quasi pro uictoria, tanqđ oīno & inrecuperabiliter auertisset propositiōnē dei, parte angelorū detrahta, & uitiatā omni creatura hūana. Hinc Iohannes in Apocalypsi cū pręmississet, & nemo poterat in cœlo, neq; in terra, neq; subtus terrā, aperire librū, neq; respicere illū, & ego (inquit) flebā multū, quia nemo dignus inuentus est aperire librum, nec uidere eū. Deniq; in psona flentis Iohannis uniuersitatē intelligimus, & eorū qui erant in cœlo, id est, sanctorū angelorū, & eorū qui erant in terra, scilicet hominū iustorū, in quacūq; generatione uiuentiū, & eorū qui erant subtus terrā, uidelicet mortuorū, fidelium qui apud inferos longū uidendi gloriā dei habebant desyderiū. Omnes utiq; dolebant tanto dolore, quantū ille Iohannis fletus debuit significare, eo qđ nemo dignus inueniretur aperire librū, & soluere signacula eius, id est, adimplere sacramēta salutis nostrę, uel promissa quę in scripturis ueritatis clausa cōtinebantur. ¶ Ab aliq̄a similitudine capiamus argumentū. Cū ille Philistæus Goliath, stans clamaret aduersus phalanges Israhel, & diceret, quare uenistis parati in præliū? nunquid ego nō sum Philistæus, & uos serui Saul? eligite ex uobis uirū, & descendat ad singulare certamē, & post hæc & cætera hmōi, iactaret se dicēs, ego exprobratū agminibus Israhelis hodie: nimis dolebant oēs uiri Israhelitarū, qđ nemo inueniebatur qui auferret hoc obprobriū ab Israhel, cū pcederet idē Philistæus mane & uespere, & staret quadraginta diebus. Fugiebant oēs à facie eius timentes eū ualde, & dicentes, alter ad alterę. Ad exprobrādū Israhel ascendit, ad exprobrandas acies dei uiuētis. ¶ Quid autē erat obprobriū siue exprobratio unius hominis, pro causa eiusmodi in cōparatione tantę rei, tanti aduersarij, dicentis, Deus ego sum, & in cathedra dei sedi, & meus est fluuius, & ego feci eū, scilicet genus humanū? Si ergo dolore iusto dolebāt oēs Israhelitarū propter unū talē Philistæū, & propter illud tale obprobriū Israhel, qđ non habebāt uirū qui descenderet ad singulare certamen: quāto magis iure dolebant oēs sancti, & hoies & angeli, pro gloria dei, eo qđ non haberent, qui pugnaret cōtra talē tantūq; aduersariū, diabolū, secundū iā dictā similitudinē Iohānis multū flentis, eo qđ nemo esset inuētus, neq; in cœlo, neq; subtus terrā dignus aperire librū uel respicere eū: ¶ Igitur dñs pater uerbi æterni, & deus totius cōsolationis, qui nō statim, sed post quadraginta dies illius obprobrii, cū iā bene experti essent oēs Israhelitarū, qđ nō deberent cōsidere in uiribus suis, misit eis paruulū Dauid, quē prouiderat sibi regē in filijs Isai, in quo experimentū faceret uirtutis nois sui, dicente, tu uenis ad me cū gladio & hasta & clypeo, ego autē uenio ad te in noie dñi, ut sciat omnis terra, qđ non in gladio nec in hasta saluat dñs: ipse nō statim post uerbū promissionis, sed post generationes quadraginta, quāq; prima in ipso Abrahamā, quadagesima reputatur in Ioseph, misit filiū suū Christū (sicut ait Apłus) in plenitudine tēporis, qui saluaret nō in gladio, neq; in hasta, sed in sua hūilitate & patientia. Quis ita futurę crederet, qđ talis ille paruulus de domo patris cuius pascebat oues assumptus, tale experimentū daret uirtutis seu nois dñi? Nunqđ em̄ sic cōtigerat in Israhel. Sed nec quisq; eatenus prodiderat ex cunctis hostibus Israhel, qđ multi fuerant, taliter, ut ad singulare certamen prouocaret, & talē cōditionē proponeret. Si quieuerit pugnare mecū, & percusserit me, erimus uobis serui: si autē pualuero, & percussero eum, uos serui eritis, & seruietis nobis. ¶ Itaq; uenerabilis in puero causa, propter quam se

Gene. 3.

Roma. 7

Dolor em̄ ele
ctoz de lapsū
hois nondum
reparato

Apoca. 7

Goliath expro
bratū typus di
aboli.

1. Reg. 17

Maior expro
bratō diaboli
Ezech. 28. 29

1. Reg. 17.

Gala. 4.

1. Reg. 17.

in sepe periculo dedit, spem firmissimā habet in nomine domini, quod auferret obprobrium ab Israel, scilicet ut ultra non dicerentur, aut prevaleret eis Philistinum, venerabilis in quibus quae dixit, ut sciat omnis terra, quae est dominus deus Israel, & nouerit uniuersa Ecclesia haec, quae non in gladio nec in hasta saluat dominus, ipse enim est bellus. Sicut ergo, nisi cui deus reuelauerat per spiritum suum, existimare uel sperare posset, quod mortalis homo per omnia naturae in deum in ipsa sui conceptione assumptus, in hoc nasciturus, & ad hoc esset in mundum uenturus, ut tale testimonium phiberet ueritati, quem admodum dixit (quod iam superius memini) ego in hoc natus sum, & ad hoc ueni in mundum, ut testimonium phibeam ueritati. ¶ Quale enim uel quo modo, & cuius rei testimonium phibuit ueritati scilicet uerbo dei, uerbo deo quod illud assumpsit? Nimirum fidele testimonium phibuit .i. experientiam in semetipso dedit, quod ueritas quae non est aliud quam ipsum uerbum dei, non minus in humilitate seu infirmitate mortalis naturae, quam in maiestate seu fortitudine diuinitatis suae, non minus in profundo inferni, quam in altitudine caeli, esset insuperabilis, infatigabilis, incommutabilis. Huius rei testimonium phibuit ueritati moriendo, ad infernum descendendo, a mortuis resurgendo, & in caelum uenerat ascendendo, ut sciret omnis creatura angelica & humana, per hoc experimentum, quia uerbum domini manet in aeternum: & hoc sciendo ipsa quoque creatura uiueret in aeternum, nam haec est (inquit) uita aeterna, ut cognoscatur te solum uerum deum, & quem misisti Iesum Christum. ¶ Cuius unquam oculus hoc uidit? Cuius auris audiuit? Cuius in cor hominis ascendit, quod taliter deberet fieri, nisi prophetarum paucorum, quibus deus per spiritum suum reuelauit. Ut de hominibus taceam, nunquam uel sancti totum hoc sacramentum sciebant omnes angelis? Denique Apostolus dicit: Mihi minimo omnium sanctorum data est gratia haec in gentibus euangelizare inuestigabiles diuicias Christi, & illuminare omnes, qui sit dispensatio sacramenti absconditi a saeculis in deo quae creauit, ut innotescat principibus & potentibus in caelestibus per Ecclesiam multiformis sapientiae dei, secundum praefinitum saeculorum quae fecit in Christo Iesu domino nostro. Non dixit, ut innotescat Ecclesiae per principatus & potestates quae sunt in caelestibus (quod minus mirum uideret) sed ut innotescat per Ecclesiam principibus & potentibus in caelestibus multiformis sapientiae dei, quae fecit in Christo Iesu, ita uidelicet ut uidentes glorificatum caput eiusdem Ecclesiae, admirentur, & dicant: Quis est iste qui uenit de Edom, tinctus uestibus de Bosra, iste formosus in stola sua, gradus in multitudine fortitudinis suae. Et alibi: Quis est iste rex gentium, quae est iste rex gentium? ¶ Quorum ne omnino ignoremus admirationem, quod uere digna sit, consideremus (quo ad possumus) re tanti sacramenti, quod a saeculis absconditum innotuit eis, secundum haec ipsa uerba beati Apostoli: Data est mihi (inquit) gratia in gentibus, euangelizare inuestigabiles diuicias Christi & cetera ut supra. Pulcherrimas & ualde preciosas diuicias Christi, quas eisdem filio suo thesaurizauit diues pater deus, quae omnia creauit, quae alias uult intelligi, nisi eas, quas continet Gazophylatium dei, Gazophylatium Euangelij eiusdem Iesu Christi: Quas enim alias inuestigabiles diuicias ipse, qui haec loquitur, Apostolus in gentibus euangelizauit? Ergo diuicias Christi, diuicias inuestigabiles sunt omnes gratiae uel dona spiritus sancti, omnis habitans in eo corporaliter plenitudo diuinitatis, plenitudo gratiae & ueritatis, quae uidimus (ait Euangelista Iohannes) gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre, plenam subaudiit, uidimus eum gratiam & ueritatis. ¶ De hominibus diuitijs aliquid dictum, prius dicendum arbitramur de illa dispensatione sacramenti absconditi, in deo & ante de ipso sacro abscondito a saeculis aeternis in deo quae omnia creauit, Cuius quae de absconditione sacramenti haec dicit: Cognito namque sacro siue absconditione sacramenti, tunc demum sine scrupulo uia sepe ostendit ad cognoscendam dispensationem sacramenti, de qua dixit, & illuminare omnes qui sit dispensatio sacramenti absconditi. Quis ergo intelligi uult nomine sacramenti absconditi a saeculis, subiungendo, in deo quae omnia creauit? An forte eam ipsam secretam, propter quam deus omnia creauit? Non enim frustra uel otiose, tale prout loquitur relatione fecit, dicens, in deo quae omnia creauit; & quae causa est, propter quam deus omnia creauit, nisi iste filius hominis? ¶ Religiose dicendum, reuerenter est audiendum, quia propter istum filium hominis, gloria & honore coronandum, deus omnia creauit. Unde idem Apostolus ad Hebraeos cum promississet, uidemus dominum Iesum propter passionem mortis gloriae & honore coronatum, ut gratia dei pro omnibus gustaret mortem, ita subiungit. Decebat enim eum, propter quem omnia, & propter quem omnia, quae multos filios in gloriam adduxerat, autem torrens salutis eorum pro passione consummari. Diligenter aduertendum, duo dixit, propter quem omnia, et propter quem omnia. Et quod propter quem omnia si solum dixisset, non esset adeo mirum siue incognitum: scimus enim omnes, quae omnia pro ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Nunc autem duo haec dixit, prius, propter quem omnia: deinde, & propter quem omnia. Ergo ipse causa est, propter quam uidelicet eam deus creauit